
 
 

SHPALLJE E VENDIT TË LIRË TË PUNËS 
 
Pozita:                                      Mbikëqyrës i Sistemeve të TI-së dhe Rrezikut Kibernetik (2 pozita) 
Niveli i gradës: P06 
Kohëzgjatja e punësimit:   me afat të pacaktuar 
Departamenti/ Divizioni:      Divizioni i Mbikëqyrjes së Sistemeve të TI-së 
Raporton tek:                        Udhëheqësi i Divizionit 
       
Përmbledhje e Detyrave dhe Përgjegjësive:  
      
Përmbledhje e Pozitës 
Banka Qendrore e Republikës së Kosovës është në kërkim të një kandidati të kualifikuar dhe të 
motivuar për pozicionin e Mbikëqyrësit të Sistemeve të TI-së dhe Rrezikut Kibernetik në 
Divizionin e Mbikëqyrjes së Sistemeve të TI-së. Ky rol është thelbësor për të siguruar që 
institucionet financiare nën autoritetin tonë rregullator të mbajnë sisteme informacioni dhe 
korniza sigurie kibernetike të qëndrueshme, të sigurta dhe në përputhje me kërkesat 
rregullative. Kandidati i suksesshëm do të jetë pjesë e një ekipe përgjegjëse për mbikëqyrjen 
dhe vlerësimin e rreziqeve të TI-së dhe atyre kibernetike në sektorin financiar, duke siguruar që 
institucionet përmbushin kërkesat rregullative dhe praktikat më të mira. 
 
Përgjegjësitë Kryesore 

 Mbikëqyrja dhe vlerësimi i sistemeve të informacionit dhe praktikave të menaxhimit të 
rrezikut kibernetik brenda institucioneve financiare për të siguruar përputhshmërinë me 
kërkesat rregullative. 

 Kryerja e vlerësimeve të rrezikut të TI-së dhe atyre kibernetike, identifikimi i dobësive, 
kërcënimeve dhe ndikimeve të mundshme në stabilitetin financiar të institucioneve. 

 Sigurimi që institucionet e mbikëqyrura të jenë në përputhje me kërkesat rregullative të 
aplikueshme në vend të sigurisë kibernetike dhe TI-së.   

 Monitorimi dhe vlerësimi i përgjigjes së institucioneve ndaj incidenteve kibernetike, 
duke ofruar udhëzime dhe rekomandime për të zvogëluar rreziqet dhe për të 
parandaluar përsëritjen e tyre. 

 Bashkëpunimi me palët e interesit të brendshëm dhe të jashtëm, përfshirë institucionet 
financiare, ekspertët e industrisë dhe agjencitë qeveritare, për të promovuar 
qëndrueshmërinë kibernetike në të gjithë sektorin. 

 Përgatitja dhe prezantimi i raporteve mbi vlerësimet e rrezikut të TI-së dhe atij 
kibernetik për menaxhmentin e lartë, duke theksuar gjetjet kryesore, rekomandimet 
dhe fushat me shqetësime. 

 
Njohuritë akademike dhe profesionale të kërkuara: 

 Diplomë universitare në fushën e ekonomisë, shkencave kompjuterike, teknike, 
matematikës apo në fusha të tjera që lidhen me përgjegjësitë e njësive organizative, 
sipas përshkrimit të publikuar në uebfaqen e BQK-së; 



 Preferohet Certifikimet përkatëse si CISSP, CISM ose CISA. 
Përvoja profesionale e kërkuar: 

 Së paku dy (2) vite përvojë pune profesionale në fushën që ndërlidhet me përgjegjësitë 
e vendit të punës sipas këtij konkursi; 

Kërkesat e posaçme: 

 Njohuri mbi sistemet e informacionit, qeverisjen e sistemeve të informacionit, kornizat e 
sigurisë kibernetike, praktikat e menaxhimit të rrezikut dhe përputhshmërinë me 
rregullativën në sektorin financiar. 

 Aftësi të shkëlqyera analitike dhe zgjidhje problemesh, me aftësinë për të vlerësuar 
çështjet komplekse të sistemeve të informacionit dhe atyre kibernetike dhe për të 
zhvilluar zgjidhje praktike. 

 Njohuri të rregulloreve, standardeve dhe udhëzimeve kombëtare dhe ndërkombëtare 
që lidhen me fushën e ti-së dhe sigurinë kibernetike. 

 
Të gjithë kandidatët duhet të dërgojnë dokumentet e mëposhtme:  

 Aplikimet me mosplotësim të plotë dhe korrekt të Formularit zyrtar të BQK-së gjatë 
aplikimit online nuk do të merren në shqyrtim dhe rezultojnë me diskualifikim gjatë 
procesit të përzgjedhjes. 

 Kandidatët duhet të bashkëngjisin letër përcjellëse (motivuese), e cila duhet të jetë e 
adresuar dhe e përgatitur posaçërisht për pozitën për të cilën aplikojnë; në të 
kundërtën, aplikimi nuk do të merret në shqyrtim; 

 Dëshmi mbi përvojën e punës, që mbulojnë paku dy (2) vite përvojë pune (kopje të 
kontratave të punës, vërtetime nga punëdhënësi apo dokumente të tjera relevante që 
dëshmojnë pozitën e mbajtur dhe përvojën e punës, pa cenuar aktet relevante për 
mbrojtjen e të dhënave personale). 

 Raporti nga Fondi i Kursimeve Pensionale të Kosovës (Trusti) për periudhën përkatëse, 
që mbulon paku dy (2) vite përvojë pune, ose, në rastet kur raporti nga Trusti nuk 
aplikohet ligjërisht, vërtetim tatimor nga Administrata Tatimore e Kosovës (ATK); 

 Kopjet e diplomave, ndërsa diplomat e fituara jashtë Republikës së Kosovës duhet  

 të jenë të njohura /nostrifikuara zyrtarisht nga ana e MASHT-it; 

 Dëshmi mbi identitetin/kopja e letërnjoftimit që shërben për të vërtetuar shtetësinë e 
Kosovës.  

 
Procedura e aplikimit: 

 Afati i fundit për aplikim është 03 prill 2026. 

 Aplikimi mund të bëhet online (https://hris.bqk-kos.org) përmes faqes zyrtare të BQK-
së. Format tjera të aplikimit nuk do të merren parasysh.  

 



 
 

OGLAS O SLOBODNOM RADNOM MESTU 
 
Pozicija:                         Supervizor za IT sistem i kibernetički rizik (2 pozicije) 
Nivo ranga: P06 
Trajanje zapošljavanja:       na neodređeno vreme 
Odeljenje / Odsek:                Odsek za nadzor IT sistema 
Izveštava:                                Rukovodiocu odseka 
       
Sažetak dužnosti i odgovornosti:  
      
Rezime pozicije 
Centralna banka Republike Kosovo traži kvalifikovanog i motivisanog kandidata za poziciju 
supervizora za IT sisteme i kibernetički rizik u Sektoru za nadzor IT sistema. Ova uloga je od 
suštinskog značaja kako bi se osiguralo da finansijske institucije pod našim regulatornim 
autoritetom održavaju informacione sisteme i okvire za kibernetičku bezbednost koji su stabilni, 
sigurni i usklađeni sa regulatornim zahtevima. Uspešan kandidat de biti deo tima odgovornog za 
nadgledanje i procenu IT rizika i onih kibernetičkih u finansijskom sektoru, osiguravajudi da 
institucije ispunjavaju regulatorne zahteve i najbolje prakse. 
 
Glavne odgovornosti 

 Nadzor i procena informacionih sistema i praksi upravljanja kibernetičkog rizika u 
finansijskim institucijama kako bi se osigurala usklađenost sa regulatornim zahtevima. 

 Sprovođenje procene IT rizika i onih kibernetičkih, identifikovanje slabosti, pretnji i 
potencijalnih uticaja na finansijsku stabilnost institucija. 

 Obezbeđivanje da nadgledane institucije poštuju lokalno važede regulatorne zahteve za 
kibernetičku bezbednost IT-a.  

 Pradenje i procena odgovora institucija na kibernetičke incidente, pružanjem smernica i 
preporuka za smanjenje rizika i sprečavanje njihovog ponavljanja. 

 Saradnja sa unutrašnjim i spoljašnjim zainteresovanim stranama, uključujudi finansijske 
institucije, stručnjake iz industrije i vladine agencije, radi promovisanja kibernetičke 
održivosti u celom sektoru. 

 Priprema i prezentacija izveštaja o procenama IT rizika i onog kibernetičkog za viši 
menadžment, naglašavajudi glavne nalaze, preporuke i oblasti sa zabrinutostima. 

 
Potrebno akademsko i profesionalno znanje: 

 Univerzitetska diploma iz oblasti ekonomije, računarskih, tehničkih nauka, matematike 
ili druge oblasti vezane za nadležnosti organizacionih jedinica, prema opisu objavljenom 
na internet stranici CBK-a; 

 Relevantni sertifikati kao što su CISSP, CISM, ili CISA su poželjni. 
 
 



Potrebno profesionalno iskustvo: 

 Najmanje dve (2) godine profesionalnog radnog iskustva u oblasti koja se odnosi na 
odgovornosti na radnom mestu prema ovom konkursu; 

 
Posebni zahtevi: 

 Poznavanje informacionih sistema, upravljanja informacionim sistemima, okvira za 
kibernetičku bezbednost, prakse upravljanja rizicima i usklađenosti sa regulativom u 
finansijskom sektoru. 

 Odlične analitičke sposobnosti i rešavanja problema, sa sposobnošdu procene složenih 
pitanja informacija i kibernetičkih sistema i razvijanja praktičnih rešenja. 

 Poznavanje nacionalnih i međunarodnih propisa, standarda i smernica vezanih za oblast 
informatike i kibernetičke bezbednosti. 

 
Svi kandidati moraju poslati sledeće dokumente:  

 Prijave sa potpunim i ispravnim popunjavanjem Službenog obrasca CBK-a tokom online 
prijave nede biti razmatrane i rezultirati diskvalifikacijom tokom procesa izbora. 

 Kandidati moraju priložiti propratno pismo (motivaciono), koje mora biti adresirano i 
pripremljeno posebno za poziciju za koju se prijavljuju; u suprotnom, prijava nede biti 
uzeta u razmatranje; 

 Dokaz o radnom iskustvu, koji pokriva najmanje dve (2) godine radnog iskustva (kopije 
ugovora o radu, potvrde od poslodavca ili drugi relevantni dokumenti koji dokazuju 
radno mesto i radno iskustvo, bez kršenja relevantnih akata za zaštitu ličnih podataka). 

 Izveštaj Kosovskog penzionog štednog fonda (Trust) za relevantni period, koji 
obuhvata najmanje dve (2) godine radnog iskustva, ili, u slučajevima kada izveštaj 
Fonda nije zakonski primenljiv, poresku potvrdu Poreske administracije Kosova (PAK); 

 Kopije diploma, dok diplome stečene izvan Republike Kosovo moraju  

 biti službeno priznate/nostrifikovane od strane MONT-a; 

 Dokaz o identitetu/kopija lične karte koja služi za dokazivanje državljanstva Kosova.  
 
Postupak prijave: 

 Rok za prijavu je 03. april 2026. godine. 

 Prijava se može izvršiti online (https://hris.bqk-kos.org) preko službene internet stranice 
CBK-a. Ostali obrasci za prijavu nede se uzeti u obzir.  
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